
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  196  del  19-12-2024 
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL PARCO PUBBLICO DI VIA 
ALLENDE, IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FOGLIO 
N.9, PARTICELLA N.4082 DEL CENSUARIO DI MERATE, 
ALLE 21 MADRI COSTITUENTI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di 

dicembre alle ore 17:00, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE P 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    6  
ASSENTI…..:    0 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.196 del 19-12-2024 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  196  del  19-12-2024 
 
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL PARCO PUBBLICO DI VIA 
ALLENDE, IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FOGLIO 
N.9, PARTICELLA N.4082 DEL CENSUARIO DI MERATE, 
ALLE 21 MADRI COSTITUENTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale in videoconferenza con modalità telematica approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 55 del 12/04/2022; 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale è stata convocata per giovedì 19 

dicembre 2024, alle ore 17:00 presso la sede comunale, con nota prot. n. 47648 
del 19.12.2024, nella quale veniva comunicata la possibilità, per coloro che lo 
volessero, di avvalersi del collegamento in video conferenza; 

 
ACCERTATA da parte del Segretario Generale la presenza di n. 4 componenti 

presso la sede comunale – Mattia Salvioni, Valeria Marinari, Patrizia Riva, Mattia 
Muzio – la presenza di n. 2 componenti collegati da remoto – Gianpiero Airoldi e 
Maria Silvia Sesana; 

 
DATO ATTO che le proposte di deliberazione sono state inviate via mail a tutti 

i componenti della Giunta; 
 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO 
ISCRITTO ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 
 

PREMESSO CHE: 

- è intenzione di questa Amministrazione procedere con l’intitolazione del Parco 
pubblico di via Allende, identificato catastalmente al foglio 9, particella 4082 del 
censuario di Merate, in quanto trattasi di luogo pubblico che non ha ancora una 
propria denominazione toponomastica; 

- vista la proposta di intitolazione prodotta dall’Assessora alla Promozione 
Culturale e Turistica, all'Istruzione, alle Pari Opportunità e alla Legalità, Patrizia 
Riva, al prot. n.47304 del 17.12.2024, e la Scheda biografica - Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- vista la planimetria catastale evidenziante l’ubicazione del Parco pubblico in 
oggetto - Allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

  
RITENUTO, per le motivazioni e i contenuti degli elaborati esposti in 

premessa, di accogliere la proposta di intitolazione alle “21 Madri Costituenti” del 
Parco pubblico di via Allende, identificato catastalmente al foglio 9, particella 4082 
del censuario di Merate; 

 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.196 del 19-12-2024 - Citta' di Merate (LC) 

CONSIDERATO che con nota in data 1.9.2008 prot. 2008011133 la Prefettura di 
Lecco ha ricordato: 
• che la fase istruttoria dell’intitolazione di vie e piazze comunali previsto dalla L. 

23.06.1927 n. 1188, prevede la richiesta, da parte della Prefettura, di pareri alla 
Società Storica ed alla Soprintendenza per i Beni Architettonici, e che i termini per 
l’emanazione del parere di quest’ultimo Ente sono di 210 giorni; 

• che le cerimonie di intitolazione vanno programmate dopo la conclusione dell’iter 
autorizzativo; 

 
RITENUTO, pertanto, di inoltrare al Prefetto di Lecco apposita istanza, 

unitamente alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 4 della richiamata Legge n. 
1188/1927, volta ad ottenere l’autorizzazione all’intitolazione del suddetto Parco 
pubblico alle 21 Madri Costituenti; 

 
CONSIDERATO pertanto che l’istituzione della presente intitolazione sarà 

subordinata agli accertamenti di legge, ovvero ai pareri della Prefettura e della 
Soprintendenza; 

 
VISTA la Legge 23.06.1927, n. 1188; 
 
VISTO il D.P.R. 30 MAGGIO 1989, n.223; 
 
VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica, 

SUAP e Commercio, Dott. Arch. Carlo Sangalli, ai sensi del combinato disposto degli art. 
49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

ed Edologia, Dott.ssa Arch. Ramona Lazzaroni, ai sensi del combinato disposto degli art. 
49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto in esame; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

Personale (parte contabile), dott. Daniele Forte, ai sensi del combinato disposto degli 
art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto in esame; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato e 

integralmente riportato quale parte integrante; 
 
2) di approvare l’intitolazione del Parco pubblico con accesso da via Allende, 

identificato catastalmente al foglio 9, particella 4082 del censuario di Merate, 
alle “21 Madri Costituenti”;  

 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.196 del 19-12-2024 - Citta' di Merate (LC) 

3) di inoltrare al Prefetto di Lecco apposita istanza, unitamente alla presente 
deliberazione, ai sensi della richiamata Legge n. 1188/1927, volta ad ottenere 
l’autorizzazione all’intitolazione del Parco pubblico di via Allende alle “21 Madri 
Costituenti”; 

 
4) di dare atto che la nuova denominazione avrà effetto solo a ricevimento del parere 

favorevole da parte della Prefettura di Lecco e che a seguito dell’ottenimento del 
prescritto parere, tali toponimi verranno inclusi nell’elenco delle aree comunali di 
Merate ed aggiornato di conseguenza lo stradario comunale; 

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica, SUAP e Commercio, Dott. 

Arch. Carlo Sangalli, l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione; 

 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici Lavori Pubblici ed 

Ecologia e Polizia Locale per quanto di competenza, compresa fornitura e posa 
delle targhe commemorative, con l’indicazione della nuova toponomastica. 

 
 
CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi 

di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 

 
 

 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.196 del 19-12-2024 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______19-12-2024_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


